
Wohnverhältnisse in einer wachsenden Stadt 

- Ergebnisse der „Leben in Köln“-Umfrage 2016 -

7. Sitzung Forum KomWob NRW am 09.09.2019 in Unna 

Jürgen König – Stadt Köln – Amt für Stadtentwicklung und Statistik 
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Köln wächst 
Einwohnerentwicklung 2018 - Kölns Wachstum setzt sich fort 
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Köln wächst 
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Köln wächst 

Ausländer/innen

- 1 878 + 5 395

Nach Nat ionalität

- 4 112
Wohnungsmarkt -

region²

+ 2 949Übriges NRW + 2 838 Übriges Bundesgebiet

+ 10 656 Ausland

Nach Herkunfts- und 

Zielgebiet

- 8 814 Fortzug nach unbekannt

+ 3 517

Deutsche

Wanderungssaldo nach Nationalität sowie nach Herkunfts- und Zielgebiet 2018 
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Wie geht Kölns Entwicklung weiter?
- Köln wird weiter wachsen -

Neue Bevölkerungsprognose für Köln 2018 bis 2040

2017 2040

?
- Wie viele Kölnerinnen und Kölner mit Hauptwohnsitz gibt es künftig?

- Wie entwickelt sich ihre Altersstruktur?

- Wie gestaltet sich die Entwicklung der Kölner Haushalte?
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Die neue städtische Prognose 
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Entwicklung der Haushalte 

283 017 303 900

152 022
170 000

126 032
131 300

  0

 100 000

 200 000

 300 000

 400 000

 500 000

 600 000

 700 000

2017 2040

1 Person 2 Personen 3 Personen und mehr

561 071 605 200+ 7,9 %   

+ 44 100

+ 4,2 %

+ 5 300

+ 11,8 %

+ 17 900

+ 7,3%  

+ 20 800

22,5 %

27,1 %

50,4 % 50,2 %

28,1 %

21,7 %

100 % 100 %



Folie 8Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik

Ergebnisse der „Leben in Köln“-Umfrage 2016
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Was ist die „Leben in Köln“-Umfrage?

Repräsentative Mehrthemenumfrage
(110 Fragen zu 17 Themenbereichen)

Auswertungen nach 

• Gesamtstadt

• Einkommensgruppen

• Haushaltsstrukturen 

• Erwerbstätigkeit.

• Stadtteilen
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Was ist die „Leben in Köln“-Umfrage?

Grundgesamtheit 

(Wohnbevölkerung im Alter zwischen 18 und 80 Jahren) 878.000

Brutto-Stichprobe 64.028

• Anschreiben an 64.000 Kölnerinnen und Kölner im Herbst 2016 mit einem 16-seitigen Fragebogen und 

Freiumschlag. 

1. Welle: 23.08. bis 30.09.2016 (48.013 Anschreiben)

2. Welle: 22.10. bis .18.11.2016 (16.015 Anschreiben)

Rücklauf:

14.400 ausgefüllte Fragebögen

Netto-Stichprobe (Rücklauf absolut) 14.352

Rücklaufquote (Rücklauf in %) 22,8 %
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„Leben in Köln“-Umfrage

Was macht die „Leben in Köln“-Umfrage besonders?

• Informationen über Köln aus Bürgersicht

• Themenbreite

• große Befragtenzahl

• Ergebnisse für nahezu alle 86 Stadtteile

Was macht die Stadt Köln mit den Daten?

• Stadtstrategie 2030

• Basis für stadtentwicklungspolitische / infrastrukturelle  Planungen

• Basis für Überprüfungen und Evaluationen

• Ergänzung der statistischen Daten

> qualitative Informationen für Wohnungsmarktbeobachtung 
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12

26

62

71

12

17 ganz woanders

ins Kölner 

Umland

innerhalb 

Kölns

Ja, 

bestimmt

Nein

Umzugsabsicht innerhalb 

der nächsten zwei Jahre

genanntes Umzugsziel

Ja, möglicherweise

Quelle: Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik; „Leben in Köln“ -Umfrage 2016

Umzugsabsichten und -ziele
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Fortzugsgründe
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Wohnung zu klein

zu laut

persönliche Gründe

Erwerb Wohneigentum

Miete/Belastung zu hoch

keine Gartenbenutzung

schmutzige Wohngegend

mangelndes Parkplatzangebot

unsichere Wohngegend

  Umzug innerhalb Kölns

  Umzug ins Umland

Quelle:  Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik;  „Leben in Köln“ -Umfrage 2016

Mehrfachnennungen in Prozent
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Zufriedenheit mit Infrastrukturangeboten (in % der Befragten)

11

12

17

22

24

30

32

34

39

40

34

33

47

37

52

39

42

40

42

43

55

55

36

42

24
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Wohnungsangebot

Sauberkeit von Straßen und Plätzen

Sicherheit auf Straßen und Plätzen

Angebot an Kindertagesplätzen (für unter 3-Jährige)

Umweltqualität

Angebot an Kindergärten (für 3- bis 6-Jährige)

Nachmittagsbetreuung für Schulkinder

Angebot an Schwimmbädern und Sportanlagen

Beratungsangebot bei sozialen Fragen/Problemen

Angebote zur häuslichen Versorgung von Senioren

  (sehr) gut   teils-teils   (sehr) schlecht

Quelle:  Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik;  „Leben in Köln“ -Umfrage 2016
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Unzufriedenheit mit dem Wohnungsangebot
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60-Jährige und ältere

45- bis 59-Jährige

18- bis 24-Jährige

35- bis 44-Jährige

25- bis 34-Jährige

Eigentümerhaushalte

Mieterhaushalte

alleinlebend, 60 Jahre und älter

alleinlebend, 35 - 59 Jahre

alleinlebend, 18 - 34 Jahre

Haushalt ohne Kinder

Paarhaushalt mit Kindern

alleinerziehend

Gesamt

Quelle:  Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik;  „Leben in Köln“ -Umfrage 2016
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Beurteilung
des Kölner 
Wohnungs-
angebotes

• Unterschiedliche
Sichtweisen
in den
86 Stadtteilen

Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik
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alleinerziehend

Insgesamt

  Eigentümer/in   Mieter/in, Untermieter/in,

  Genossenschaftsmitglied

Quelle: Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik; „Leben in Köln“ -Umfrage 2016

Wohnstatus nach Alter und Haushaltstyp (in % der Befragtengruppe)
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Bestandsmieten in Köln
Durchschnittliche Miethöhen in Köln (pro m²/Monat) -

Nettokaltmiete Bruttokaltmiete Bruttowarmmiete

pro m² 9 Euro 10 Euro 11 Euro

Miete insgesamt 599 Euro 683 Euro 747 Euro

Quelle: Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik; „Leben in Köln“ -Umfrage 2016



Bestandsmieten in
den 86 Kölner
Stadtteilen

Nettokaltmiete 

Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik
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Mietbelastung der Kölner Haushalte
Durchschnittliche Mietbelastung 2016 in Köln in frei finanzierten Wohnungen 
(in % des Haushaltsnettoeinkommens)

28
32

35

Nettokaltmiete Bruttokaltmiete Bruttowarmmiete

Quelle:  Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik;  „Leben in Köln“ -Umfrage 2016

Mietbelastung*  

*   in frei finanzierten Wohnungen (in % des Haushaltsnettoeinkommens)
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Mietbelastung der Kölner Haushalte (nettokalt)

50

23 19

8
50 Prozent und mehr 

Mietbelastung

33 bis unter 50 Prozent 

Mietbelastung

Quelle: Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik; „Leben in Köln“ -Umfrage 2016

25 bis unter 33 Prozent 

Mietbelastung

weniger als 25 Prozent 

Mietbelastung

*  Mietbelastung = Anteil Nettokaltmiete am Nettohaushaltseinkommen (frei finanzierte Wohnungen)
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Mietbelastung der Kölner Haushalte
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Quelle:  Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik;  „Leben in Köln“ -Umfrage 2016

Mietbelastung*

*   Anteil Nettokaltmiete am Nettohaushaltseinkommen (frei finanzierte Wohnungen)
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Mietbelastung Kölner Haushalte
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Quelle:  Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik;  „Leben in Köln“ -Umfrage 2016

Mietbelastung*

*   Anteil Nettokaltmiete am Nettohaushaltseinkommen (frei finanzierte Wohnungen)

monatliche 
Nettokaltmiete



Nettokaltmiete
(Euro/m²)

Mietbelastung
(nettokalt)
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Wahrgenommene
Veränderungen
im Wohnumfeld

 „Mietanstieg auf
kaum bezahlbares
Niveau“

Stadt Köln - Amt für Stadtentwicklung und Statistik



Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!
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